
                       ​

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 
Codice Scuola   MEIC819005 

Via S. Giuseppe Calasanzio,17- Tel./Fax 090/334517 
C. F.   97105960831 

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 
E – mail meic819005@istruzione.it   -  meic819005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafrancatirrena.edu.it 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE  DEFINITIVE TUTOR INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
Titolo: “Orientiamoci per il futuro” 
CUP: E34D25001070007 
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-136 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO​  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO​  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA​  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO ​ che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

​ d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento ​
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO​ il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO.​ Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO.​ Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente;​
VISTO​ l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA​ la decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA​ la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

1 
 

mailto:meic819005@istruzione.it
mailto:meic819005@pec.istruzione.it
http://www.icvillafrancatirrena.gov.it




esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italiavn° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO​ il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000233 del 19/11/2024: Destinazione di risorse per 

percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 

delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 

(UE) n. 2021/1060; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

VISTO​ l’avviso Prot. 57173 del 11/04/2025, richiamante il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 

riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTA la candidatura N. 10054 inoltrata da questo Istituto in data 15/05/2025; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 

delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 

(UE) n. 2021/1060”; 

VISTO​  il Programma Annuale 2025 approvato nella seduta del 29/01/2025; 

VISTO​ l’art. 10, comma 5 del D. I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche (D.A. 7753/2018), concernente le variazioni delle entrate 

finalizzate; 

VISTA l’iscrizione in bilancio prot. n. 0012313 del 30/06/2025 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 14/05/2025; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 15/05/2025; 

VISTO​ l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA la necessità di individuare n. 8 docenti in  qualità di TUTOR per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto: 

VISTO ​  l’avviso interno TUTOR  prot. n° 00143 del 08/01/2026; 

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 0001029 del 26/01/2026 per la valutazione delle 

candidature di figure di tutor; 

VISTA ​ la graduatoria provvisoria prot. n. 001031  del 26 /01/2026 

Considerata l’assenza di reclami; 

DECRETA  

2 
 



 
La pubblicazione all’albo della Scuola e sul sito web della graduatoria definitiva per il reclutamento 
di tutor  per i percorsi di seguito indicati (vedi allegato 1). 
 
 

ALLEGATO 1: GRADUATORIE 

                                        Graduatoria Figura di tutor Interno 
                                        Modulo “Orienta…mente  -classi terze 

Posizione  
NOME 

 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI  

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 D’Argenzio   Stefania     terza scelta 15 5 28 48 

2 Crea   Serena    quinta scelta 15 5 13 33 

3 Nastasi Tiziana   Maria Chiara                  
quarta scelta  

15 5 10 30 

4 Mangano   Santina                               
prima scelta  

15  14 29 

5  Rinaldi Massimiliano 15 5 9 29 

6 Curcuruto   Catia                            seconda 
scelta 

15  11 26 

7 Allia      Giovanna                                      
prima scelta 

15 5 3 23 

 

                                         Graduatoria Figura di tutor Interno 
                                        Modulo “Proiettati verso il futuro -classi terze 

 
Posizione  

NOME 
 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI 

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 
D’Argenzio   Stefania                           
quarta scelta 

15 5 28 48 

2 
Crea    Serena                                 sesta  
scelta 

15 5 13 33 

3 
Nastasi Tiziana  Maria Chiara                    
quinta  scelta  

15 5 10 30 

4 Mangano      Santina                     seconda 
scelta  

15  14 29 

5 Curcuruto      Catia                          prima  
scelta 

15  11 26 

6 Allia       Giovanna                             
seconda   scelta 

15 5 3 23 

 
 

                                        Graduatoria Figura di tutor Interno 
                                        Modulo “Pensiamo al futuro  -classi terze 

 
Posizione  

NOME 
 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI 

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 
D’Argenzio  Stefania                            
quarta scelta 

15 5 28 48 

2 
Crea    Serena                                 sesta  
scelta 

15 5 13 33 

3 
Nastasi Tiziana Maria Chiara                      15 5 10 30 

3 
 



quinta  scelta  

4 Mangano   

 

 

 

  Santina                        seconda scelta  

15  14 29 

5 Curcuruto     Catia                              terza 
scelta 

15  11 26 

6 Allia        Giovanna                                 
terza scelta 

15 5 3 23 

 
 
 

Posizione                                           Graduatoria Figura di tutor Interno 
                                             Modulo “Orientis te -classi terze” 

 
NOME 

 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI 

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 D’Argenzio    Stefania                           
sesta  scelta 

15 5 28 48 

2 Crea         Serena                               ottava  
scelta 

15 5 13 33 

3 Nastasi Tiziana Maria Chiara                     
ottava scelta      scelta  

15 5 10 30 

4 Rinaldi  Massimiliano                                  
prima scelta 

15 5 9 29 

5 Allia   Giovanna                                  
ottava scelta 

15 5 3 23 

 
 
 

Posizione                                         Graduatoria Figura di tutor Interno 
                                        Modulo “Espagnol para mi orientacion !!! 

 
NOME 

 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI 

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 Tomasello  Concettalorenza seconda 
scelta  

15 5 37 57 

2 D’Argenzio Stefania  prima scelta 15 5 28 48 

3 Crea  Serena Quarta scelta 15 5 13 33 

4 Nastasi Tiziana Maria Chiara  settima 
scelta 

15 5 10 30 

5 Fedele Maria prima scelta 15  12 27 

6 Allia  Giovanna  quinta scelta 15 5 3 23 

7 Arrigo Elena  prima scelta 5  12 17 

 
Posizione                                              Graduatoria Figura di tutor Interno 

                     Modulo “  Alla scoperta di me -laboratorio                          
teatrale-vocazionale 

 
NOME 

 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI 

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 Tomasello Concettalorenza terza scelta  15 5 37 57 

4 
 



2 D’Agostino Concetta  prima scelta 15 5 31 51 

3 D’Argenzio Stefania   settima scelta 15 5 28 48 

4 Tavolante Gianmaria 15 5 17 37 

5 Crea Serena seconda scelta 15 5 13 33 

6 Nastasi Tiziana Maria Chiara  seconda 
scelta 

15 5 10 30 

7 Curcuruto Catia terza scelta 15  11 26 

8 Allia   Giovanna quinta scelta 15 5 3 23 

 
 

                                        Graduatoria Figura di tutor Interno 
                                        Modulo “ Scopriamo il nostro talento                                             l 

Laboratorio teatrale-vocazionale 

 
Posizione  

NOME 
 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI  

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 Tomasello  Concettalorenza quarta scelta  15 5 37 57 

2 D’Agostino Concetta seconda  scelta 15 5 31 51 

3 D’Argenzio Stefania  settima scelta 15 5 28 48 

4 Crea Serena seconda scelta 15 5 13 33 

5 Nastasi Tiziana Maria Chiara  seconda 
scelta 

15 5 10 30 

6 Curcuruto Catia  terza scelta 15  11 26 

7 Allia  Giovanna   sesta scelta 15 5 3 23 

 

Posizione                              Graduatoria Figura di tutor Interno 
                                        Modulo “Orient….Arte” 

  
NOME 

 

TITOLI DI 

STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI 

 

LE ESPERIENZE DI 

PARTECIPAZIONE 

 
TOTALI 

1 Tomasello Concettalorenza  prima scelta  15 5 37 57 

2 D’Argenzio Stefania  prima  scelta 15 5 28 48 

3 Tavolante Gianmaria seconda scelta 15 5 17 37 

4 Crea Serena terza  scelta 15 5 13 33 

5 Nastasi  Tiziana Maria Chiara  prima 
scelta 

15 5 10 30 

6 Curcuruto Catia   sesta  scelta 15  11 26 

7 Allia  Giovanna   quarta scelta 15 5 3 23 

8 Arrigo Elena  seconda scelta 5  12 17 

 
La Scuola procederà all’assegnazione degli incarichi secondo le esigenze definite. Il presente 
provvedimento sarà comunicato agli interessati e pubblicizzato come segue: al sito web 
www.icvillafrancatirrena.edu.it  con pubblicazione nella sezione PN 21 27, su Amministrazione 
trasparente e su Albo online. 

 
​  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rossana Ingrassia 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale  

e normativa connessa 

5 
 

http://www.icvillafrancatirrena.edu.it

	ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 
	Codice Scuola   MEIC819005 

		2026-02-03T15:16:51+0100
	ROSSANA INGRASSIA




